R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao Exmo. Deputado Estadual Rogério Santos (MDB), seus valiosos

préstimos junto ao Governo do Estado de São Paulo para a destinação de emenda parlamentar

visando a reforma e ampliação do setor de hemodiálise do Hospital São Lucas, bem como a

construção de acesso entre a UPA e a UTI da referida unidade hospitalar.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário,

oficie-se ao Exmo. Deputado Estadual Rogério Santos (MDB), solicitando seus valiosos

préstimos para a destinação de recursos financeiros, por meio de emenda parlamentar, voltados à

execução de obras de reforma e ampliação do setor de hemodiálise do Hospital São Lucas, além

da construção de uma via de acesso direto entre a Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e a

Unidade de Terapia Intensiva (UTI) do hospital.

A ampliação do setor de hemodiálise é uma medida urgente e

necessária para aumentar a capacidade de atendimento aos pacientes que dependem desse

tratamento vital, garantindo mais conforto, humanização e eficiência no suporte aos doentes

renais crônicos de nossa região.

Ademais, a construção de um acesso interligando a UPA à UTI é

fundamental para a agilidade no transporte de pacientes em estado crítico. Atualmente, o fluxo de

transferência enfrenta obstáculos logísticos que podem comprometer o tempo de resposta em

situações de emergência, onde cada minuto é decisivo para a preservação da vida.

Diante da importância dessas intervenções para o fortalecimento

do sistema de saúde de Garça e o bem-estar de nossa população, contamos com o habitual apoio

de Vossa Excelência para a viabilização destes recursos.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

MARCELO MIRANDA

Vereador – MDB

		2026-02-12T11:14:50-0300
	MARCELO GUIMARAES MIRANDA:33795224810